2

Дело № 5-1-125/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 марта 2023 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Зимина,
(данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты), гражданина Российской Федерации, паспорт серии (данные изъяты), женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, руководителя (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

	Постановлением Крымского транспортного прокурора возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Зимина, который являясь должностным лицом – (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), совершил административное правонарушение, предусмотренное             ст. 19.29 КоАП РФ.
	В судебном заседании Зимин вину в совершенном административном правонарушении признал полностью.
	Помощник Крымского транспортного прокурора ФИО в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала полностью и просила привлечь к административной ответственности Зимина.
Выслушав Зимина, помощника Крымского транспортного прокурора ФИО, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Зимина состава правонарушения, предусмотренного      ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.
Крымской транспортной прокуратурой на основании решения от 24.01.2023г. № 5 проведена проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения работодателями обязанности, предусмотренной      ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В соответствии с ч.ч. 4, 5 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.08.2008г. № 273-ФЗ, а также в силу ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Неисполнение работодателем указанной обязанности является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Положениями подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009г. № 557 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» руководителям федеральных государственных органов предписано до 01.09.2009г. утвердить в соответствии с разделом III Перечня должностей, утвержденного данным Указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015г. № 29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).
Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается её руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя удостоверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
В ходе проведенной Крымской транспортной прокуратурой проверки установлено, что приказом начальника налоговой инспекции от 14.11.2018г.           № 04-16/952 ФИО назначена на младшую государственную должность федеральной государственной гражданской службы специалистом 1 разряда отдела информационных технологий, включенную в утвержденный приказом ФНС России от 25.09.2017г. № ММВ-7-4/754@ Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В соответствии с приказом от 03.02.2020г. № 04-13/65 л/с ФИО освобождена от занимаемой должности и уволена с 10.02.2020г. в соответствии с пп. 3 ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 27.07.2004г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
04.09.2020г. заключен трудовой договор № 5/2020 между (данные изъяты)  в лице начальника (данные изъяты)  Зимина (согласно приказу № 1517/лс от 06.07.2020г.) и ФИО, ранее замещавшей должность специалистом 1 разряда отдела информационных технологий ИФНС России по г. Симферополю и уволенной со службы 10.02.2020г.
Таким образом, с целью исполнения вышеуказанных норм законодательства о противодействии коррупции, начальник (данные изъяты)  Зимин как работодатель (согласно приказу № 1517/лс от 06.07.2020г. и доверенности № 275 от 21.05.2020г.) с 04.09.2020г. по 14.09.2020г. должен был сообщить в ИФНС России по г. Симферополю о приеме на работу ФИО.
Вместе с тем, в нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона                             «О противодействии коррупции» от 25.08.2008г. № 273-ФЗ, ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации представителю нанимателя (работодателя) по последнему месту службы ФИО не было сообщено в письменной форме в установленный законом десятидневный срок о приеме его на работу в (данные изъяты), что свидетельствует о наличии в действиях (данные изъяты)  Зимина - как должностного лица признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Согласно приказу (данные изъяты) № 1517/лс от 06.07.2020г. должность начальника (данные изъяты)  с 06.07.2020г. по 10.11.2021г. занимал Зимин.
Статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность работодателя в виде штрафа за привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
При таких обстоятельствах в действиях в действиях должностного лица по состоянию на 14.09.2020г. – начальника (данные изъяты) Зимина содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии                               со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ по делу не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, незначительный срок задержки отправки сообщения работодателю, данные о личности Зимина, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность  обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ей минимальное наказание в пределах санкции   ст. 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.29, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Зимина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: (данные изъяты).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина